UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENAÇÃO GERAL DO POSENSINO
(EDITAL Nº 001/ 2025 – Comissão de Eleição/POSENSINO/UERN)

1. PREÂMBULO

1.1. A Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, da Univer-

sidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) em ampla associação com o Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN) e Universidade Federal Rural

do Semi-Árido (UFERSA), formada pelos docentes  Guilherme Paiva de Carvalho e  Maria José

Costa Fernandes, e a secretária da coordenação geral Adna Raquel de Morais Barreto Costa, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Final da eleição para

vice-coordenação geral do referido programa.

2. DA CANDIDATA ELEITA

2.1. Foi eleita através de votação realizada, durante reunião do Colegiado deste Programa, no dia

02/06/2025, a candidata Josélia Carvalho de Araújo para o cargo de Vice-Coordenador Geral do

POSENSINO no período de junho de 2025 a abril de 2026.

3. DOS VOTOS OBTIDOS

3.1. Os membros do Colegiado presentes na reunião ordinária realizada no dia 02/06/2025 vota-

ram em caráter de unanimidade na candidata única inscrita, totalizando 18 (dezoito) votos favorá-

veis, 100% dos votos válidos apurados.

Mossoró, 03 de junho de 2025.

Comissão Eleitoral do POSENSINO/UERN 2025

Portaria 005/2025-POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46   Rua Prof. Antônio Campos, s/n  Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620  Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br

	 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE UERN
	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO UFERSA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
	Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
	BR 110, Km 46 Rua Prof. Antônio Campos, s/n Bairro Costa e Silva
	CEP: 59625-620 Mossoró/RN
	E-mail: posensino@mestrado.uern.br
	RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENAÇÃO GERAL DO POSENSINO
	(EDITAL Nº 001/ 2025 – Comissão de Eleição/POSENSINO/UERN)
	1. PREÂMBULO
	1.1. A Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) em ampla associação com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN) e Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), formada pelos docentes Guilherme Paiva de Carvalho e Maria José Costa Fernandes, e a secretária da coordenação geral Adna Raquel de Morais Barreto Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Final da eleição para vice-coordenação geral do referido programa.
	2. DA CANDIDATA ELEITA
	2.1. Foi eleita através de votação realizada, durante reunião do Colegiado deste Programa, no dia 02/06/2025, a candidata Josélia Carvalho de Araújo para o cargo de Vice-Coordenador Geral do POSENSINO no período de junho de 2025 a abril de 2026.
	3. DOS VOTOS OBTIDOS
	3.1. Os membros do Colegiado presentes na reunião ordinária realizada no dia 02/06/2025 votaram em caráter de unanimidade na candidata única inscrita, totalizando 18 (dezoito) votos favoráveis, 100% dos votos válidos apurados.
	Mossoró, 03 de junho de 2025.
	Comissão Eleitoral do POSENSINO/UERN 2025
	Portaria 005/2025-POSENSINO